

Số /KH-UBND

EaLy, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền sử dụng xăng E10 trên địa bàn xã Ea Ly

Căn cứ Quyết định số 3586/QĐ-BCT ngày 08/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch phổ biến Thông tư quy định lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống tại Việt Nam.

Căn cứ Công văn số 3673/BCT-ĐCK ngày 22/5/2026 của Bộ Công Thương về việc tăng cường các hoạt động truyền thông về xăng E10.

Căn cứ Công văn số 7220/UBND-ĐTKT ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường các hoạt động truyền thông về xăng E10.

Ủy ban nhân dân xã Ea Ly xây dựng Kế hoạch truyền thông về xăng E10 trên địa bàn toàn xã với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Định hướng dư luận: Cung cấp thông tin khách quan, chính xác để giải tỏa lo ngại của người dân về tính tương thích và mức độ an toàn của xăng E10 đối với động cơ, phương tiện.

- Tạo sự đồng thuận: Giúp nhân dân, các chủ phương tiện giao thông và máy móc nông nghiệp trên địa bàn xã hiểu rõ lộ trình chính thức áp dụng xăng E10 trên phạm vi toàn quốc.

- Nâng cao nhận thức: Khẳng định sử dụng xăng E10 là xu hướng tất yếu nhằm bảo vệ môi trường, giảm phát thải khí nhà kính và thực hiện cam kết phát thải ròng bằng "0" vào năm 2050 của Việt Nam.

2. Nội dung truyền thông trọng tâm:

- Tuyên truyền về lộ trình chính thức triển khai xăng E10 trên phạm vi toàn quốc (chỉ còn khoảng 10 ngày nữa áp dụng) từ ngày 1 tháng 6. Việc triển khai này thực hiện theo quy định tại Thông tư 50/2025/TT-BCT nhằm giảm phát thải khí nhà kính và đa dạng hóa nguồn năng lượng.

- Giải thích khoa học về kỹ thuật, tính an toàn, bảo vệ động cơ của xăng E10 để kịp thời định hướng, giải quyết triệt để các nguồn thông tin trái chiều trên mạng

xã hội, xăng E10 (chứa 10% ethanol và 90% xăng khoáng) cần tập trung vào ba trụ cột khoa học: kỹ thuật, tính an toàn cho động cơ và giá trị bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền mục đích bảo vệ môi trường, phát triển bền vững và giảm phát thải của nhiên liệu sinh học, việc sử dụng nhiên liệu sinh học pha vào xăng dầu sẽ góp phần giúp cải thiện tình trạng ô nhiễm môi trường nhờ giảm thiểu việc tạo các loại khí thải có trong các nhiên liệu truyền thống như CO, SO₂, hạt bụi và CO₂.

III. Biện pháp triển khai và phân công thực hiện.

1. Phòng Văn hóa – xã hội.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan tiếp nhận tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn từ Sở Công Thương tỉnh Đắk Lắk để phổ biến rộng rãi đến người dân biết.

- Tuyên truyền lưu động, căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực chợ xã Ea Ly, trục đường chính và khu vực tập trung đông dân cư .

- Biên tập bài phát thanh ngắn gọn, dễ hiểu để phát sóng liên tục trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn, buôn vào hai khung giờ cao điểm sáng và chiều hằng ngày.

- Theo dõi sát sao dư luận địa phương để kịp thời định hướng thông tin, tránh phát sinh tâm lý trong nhân dân.

- Đưa nội dung triển khai xăng E10 lên trang thông tin điện tử của xã.

2. Phòng Kinh tế và Công an xã:

- Phối hợp kiểm tra, tuyên truyền trực tiếp, phát tờ rơi cầm nang hướng dẫn kỹ thuật đến từng đại lý, tiểu thương kinh doanh và điểm bán lẻ xăng dầu trên địa bàn xã.

- Yêu cầu các điểm bán xăng dầu niêm yết rõ ràng thông tin, bảng giá và hướng dẫn sử dụng sản phẩm xăng E10 cho người dân biết.

- Chủ động rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai vượt thẩm quyền để tham mưu cho UBND xã báo cáo, đề xuất cấp trên giải quyết theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Ban nhân dân các thôn, buôn và các tổ chức đoàn thể:

- Lồng ghép nội dung phổ biến về xăng E10 vào các cuộc họp thôn, buôn và sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương.

- Đặc biệt chú trọng phổ biến thông tin đến các hộ dân đồng bào dân tộc thiểu số đang sử dụng nhiều máy móc cơ giới nông nghiệp trên địa bàn.

4. Tổ chức thực hiện:

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã và Ban nhân dân các thôn, buôn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này, báo cáo kết quả về UBND xã rước ngày 10/6/2026.

Giao phòng kinh tế xã làm đầu mối tổng hợp, tham mưu văn bản báo cáo tiến độ thực hiện gửi UBND xã và Sở Công Thương theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN, các Hội đoàn thể xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban nhân dân các thôn, buôn;
- Phòng Kinh tế, phòng VHXX, VP HĐND-UBND;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Dự